4

SEÇÃO COMPRAS E LICITAÇÕES
BOLETIM DE INFORMAÇÕES Nº 67/2024. EXTRA
AVISO N° 55/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL Nº 03/2024
EDITAL DE FOMENTO À OCUPAÇÃO CULTURAL – EXPOSIÇÕES ARTÍSTICAS
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE EXPOSIÇÕES ARTÍSTICAS PARA OCUPAÇÃO CULTURAL DAS GALERIAS MUNICIPAIS
DE ARTE, LOCALIZADAS NA CASA DAS ARTES DE NOVO HAMBURGO E NO ESPAÇO CULTURAL ALBANO HARTZ, POR MEIO DE
FOMENTO DIRETO PARA REPASSE DE RECURSOS NÃO REEMBOLSÁVEIS PROVENIENTES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, EM
CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 2.667, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013 (SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA)
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, por sua SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TORNA PÚBLICO o presente Edital  para
seleção de exposições artísticas para Ocupação Cultural das Galerias Municipais de Arte, localizadas na Casa das Artes de Novo
Hamburgo e no Espaço Cultural  Albano Hartz,  propostos por AGENTES CULTURAIS – Pessoas Físicas (ou Coletivos Culturais
representados por Pessoa Física) e Pessoas Jurídicas (com e sem fins lucrativos), com atuação profissional comprovada no setor
cultural, com vistas à aplicação de recursos oriundos do Fundo Municipal de Cultura, com fulcro nos artigos 42, 51, 52, 53, 59 e
79, da Lei Municipal nº 2.667, de 20 de dezembro de 2013 e no Decreto Municipal nº 10.873, de 01 de setembro de 2023, e em
cumprimento às deliberações do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), reduzidas a termo nas Resoluções CMPC nº 047,
de 9 de janeiro de 2023 e nº 054, de 9 de outubro de 2023.
As inscrições poderão ser realizadas de 10 de abril de 2024 até às 18h do dia 29 de abril de 2024, exclusivamente, pelo endereço
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/secult/editais.
Poderão participar do Chamamento, Pessoas Físicas, maiores de 18 anos, com comprovada atuação profissional na área artística e
cultural, que sejam brasileiros natos, naturalizados ou estrangeiros residentes no Brasil há mais de três anos ou Pessoas Jurídicas
com sede no território brasileiro, com comprovada atuação profissional na área artística e cultural.
O valor total disponível neste edital será de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), proveniente de recursos Fundo Municipal de
Cultura para apoio financeiro a projetos culturais selecionados, conforme deliberação do Conselho Municipal de Política Cultural -
CMPC.
O Edital na íntegra, contendo obrigações, critérios de seleção, anexos e demais informações do certame, estão disponíveis no site:
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/secult/editais
Diretoria de Compras e Licitações – 10/04/2024.